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xvm. asır sonlarından 1925 yılına kadar geçen süre içerisinde tekkelere ait listelerin 

verildiği kaynaklara göre bugünkü ilçe sınırları dikkate alındığında Üsküdar'da 76 

ayrı tekketespit edilebilmektedir. Türkiye'de 13 Aralık 1925 tarihli Resmi Gazete'de 

yayımlanarak yürürlüğe giren 677 sayılı Tekke ve Zaviyelerle Türbelerin Seddine ve 

Türbedarlıklar ile Bir Takım Unvaniarın Men ve İlgasına Dair Kanun uyarınca tekke­

lerin kapılarına kilit vuruldu. Bu tarihte Üsküdar'da faaliyet gösteren 49 tekkeden 1l'i 

Halvetiyye'ye, lO'u Celvetiyye'ye, 7'si Kadiriyye'ye, 5'i Nakşibendiyye'ye, 5'i Rıfaiyye'ye, 

4'ü Bedeviyye'ye, 3'ü Sa'diyye'ye, 2'si Bayrarniyye'ye, biri Bektaşiyye'ye ve biri Mevle­

viyye'ye mensuptu: Bu tekkelerde postilişin olan şeyhlerin de silsileleri incelendiğinde 

ayru tarikat içinde de farklı kolların bulunduğu ve bu sebeple Üsküdar'da çok zengin 

bir tasavvufi hayatın yaşandığı anlaşılmaktadır. 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son Halveti Şeyhleri 

1925 yılına gelindiğinde Halvetiyye'nin farklı koliarına ait ll tekke faal durumdaydı. 

Sultan 3. Murad'ın arınesi Nurbanu Valide Sultan tarafından büyük bir külliye halinde 

Mimar Sinan'a m.1583/h.991 yılında inşa ettirilen yapının bir bölümü de Valide-i At:lk 

Tekkesi'dir. Tekkenin ilk şeyhi Halvetiyye'den Fişne Muhammed Efendi' dir. Fişne Mu­

hammed Efendi, Tab!bzade'nin Silsilename'sinde Abdurrahman b. İbrahim Ezellza­

de'nin halifesi olarak gösterilirken1 Ayvansarayi Hüseyin Efendi'nin Hadlkatu'l Ceva­

misi'nde Şeyh Şa'ban-ı Veli'nin halifesi olarak kayıtlıdır.2 Karabaş-ı Veli (Ali Alaeddin 

Atvel) m.1674/h.1085 yılında bu tekkenin şeyhi oldu. 4 sene kadar Lirnni adasında sür­

gün hayatı yaşadı. Bu dönemde ŞeyhNiyazi-i Mısri de o adada sürgündeydi. Karabaş'ı 
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Veü'nin hücresi ve sağındaki halifeleri Hasan Ünsi Efendi ile Muhammed Nasuhl Efen­

di'nin hücreleri tekkeler seddolunana kadar muhafaia edilmişti. Tekkenin son döne­

minde medrese olarakkullanılması ve savaş dönemindeki muhacirlerin yerleştirilmesi 

Hüseyin Vassaf tarafından şu şekilde ten.k:ld edilmiştir: '1\hlren medrese haline kalb 

olunmuş, medreseler ilga edilince muhacirin iskanma tahsis kılınmıştır. Zevaya, esa­

sen ehl-i tarikata cilvegab olmak üzere yapılmış, ona göre vakfiyeler tertlb ile hazine-i 

hükfunete bar edilmemiş iken bu haide kalmasını gönlüm arzu etmemektedir. vaıa.a 
tahsil-i ulfun için çalışan eviad-ı vatanın gayesi ve muhacirin iskarn yüzünden takib 

edilen fikrirı mahsulü mehasine taalluku itibarıyla hoş görülmesi tabii ise de boş nice 

medreseler, kabil-i isk~ nice mesilin ve var iken buzaviye-i mübarekeDin intikaline 

zemin bulunması, tarikat aleminden zevk almayan ve her tarika düşman kesilen alaka­

darların ve zevk-ıma'nadan dfır kalmış blçarelerin mahsul-ı i' razı olduğunu kabul et­

memek de pekziyade safderfınluğamahmfı.l olunur:'3 Tekkenin son şeyhi Mustafa Siret 

Efendi m. 1865/h.l282 yılında Fatih, S otular Mahallesi'nde Elanel Tekkesi'nde dünyaya 

geldi. Dedesi Ömer Fuacti Efendi, Elanel Tekkesi'nin ilk Şa'bam şeyhi olup Mustafa 

Siret Efendi'nin babasıAbdullah Rüşcti Efendi de bu tekkede şeyhlikyapmışn. Mustafa 

Siret Efendi, m.l90l/h.l319 yılında amcasının oğlu YusufSalabaddin Efendi'yle Elanel 

Tekkesi'nin ortakmeşihatirıe tayin olundu. 1918-1920 yılları arasında Meclis-i Meşayıh 

azalığı yaptı. 2 Zilhicce 1338 (17.8.1920) tarihli Sultan Vahidüddin beratıyla Üsküdar, 

Valide-i Atlk Tekk~si şeyhliğine ve camlin vaizliğine tayin olundu ve bu vazifesini 1925 
yılına kadar sürdürdü. "Haziran 1925'te Üsküdar Müftülüğü vazife kalemi mümeyyizli­

ğine de tayin edilmişti.~ Vefatında Karacaahmed Kabristaru'na hattatlar sofası karşısına 

defnedil di. 

Karabaş-ı Veü'nin halifesi Seyyid Muhammed Nasuhl Efendi m. 1688/h.1099 yılında Ye­

niçeri Ağ ası Moralı Hasan Paşa tarafından yaptırılan5 tekkede irşada başlamıştır. Sadık 

Vicdanı silsilele ri verdiği eseri Tomar-ı Turfık-ıAliyye'de Halvetiyye'nin Karabaşiyye ko­

lundan Seyyid Muhammed Nasuhl Efendi'yle birlikte Nasuhiyye isimli bir kol ayrıldı­

ğını kaydetmektedir. 6 Tekkenin sonraki şeyhleri Seyyid Muhammed Nasuhl Efendi'nin 

neslinden gelmiş olup 1925'te Ahmed Kerameddin Efendi postnişindi. M.l858/h.1274 

yılında doğan Ahmed Kerameddin Efendi, babası Muhammed Şemseddin Efendi'den 

hilafet almıştır. Şemsü's-Sabühl fi Menaia.bı Pir Nasühl isimli eserinde Şeyh Şa'ban-ı 

Veü'den Seyyid Muhammed Nasuhl Efendi'ye ve sonrasında 1925'e kadar gelen silsile 

ve bulefa konusunda malumat bulunmaktadır.7 Bir süre Meclis-i Meşayıh azalığında 

bulunmuş, tekkelerin seddolunması sonrası günlerini tekkenin meşrutasında geçir­
miştir. Bestekar ve Fatih Noteri Zeki Arif Ataergin ve Üsküdar, Mihrimalı Sultan Camii 

imaını Nafiz Uncu dervişarn arasındaydı. 4 Mart 1934 (18 Zilkade 1352) tarihinde vefat 

etmiş ve Karacaahmed Kabristanı, 1. adada Şair Nabl'nin kabri yakınında yeni oluştu­

rulan aile kabristanına defnedilmiştir. Pir Muhammed Nasuhl Efendi'nin validesinin 
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kabri de bu kabir yanına nakledilmiştir. Oğlu Ruknüddin Nasuhioğlu İçişleri ve Adalet 
Bakanlığı yapmıştır. 

Büyük Selim Paşa ·caddesi, Nalçacı Hasan Sokağı'nda bulunan Nalçacı Halil Efendi 
Tekkesi önce Halvetiyye'nin Ahmediyye koluna bağlı olarak kurulmuş, Mudurnulu 
Muhammed Tulm Efendi'yle (v.l757) birlikte Halvetiyye'nin Şa'bamyye koluna intikal 
etmiştir. Muhammed Tevfik Bosnevi' den feyz alım Mustafa Enver Bey in postnişin ol­
masıyla Kuşadaviyye kolu bu tekkede temsil edilmeye başlanrnışttr. Tekkenin son şeyhi 
İhsan İyisan m.l873/h.l290 yılında doğdu. Mustafa Enver Bey'in oğlu ve Ya'kub Han 
Kaşgari'nin damadı dır. İhsan Efendi'nin hocalan arasında Acıbadem Sela.rniAli Efendi 
Tekkesi şeyhi Muhtar Efendi, Bandırmalı Tekkesi zakirbaşısı Paşa Mehmed, Valide-i 
Atık Tekkesi şey hi Şerefeddin Efendi'nin kardeşi Agah Bey, Sünbüll Hankahı zakirbaşısı 
Sinan Dedeve dayısı Behlül Efendi sayılabilir.8 Ağabeyi Muhammed Tayyar Bey'den 
hilafet almış, kendisinin vefanyla da m.l910/h.l328 yılında postılişin olmuştur. Tekke 
binası 1. Cihan Harbi esnasında askerlerin ikametine tahsis edildiğinden harap duru­
ma düştü. 1925 sonrasında İstanbul Kadastro Heyetleri Riyaset Kalemi'nde çalışn. 19 
Ocak 1949 (19 Rebiu'l-evvel 1368) tarihinde vefat etmiş ve Eyyı1b Sultan Kabristanı'na 

defnedilmiştir. 
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Günümüzde Üsküdar İtfaiyesi'nin bulunduğu yerde Safveti Efendi Tekkesi faaliyet gös­

teriyordu. Halveti-Gülşeni meşayıhından Ali es Safveti EfeneW tekkenin ilk şeylıi olup 
Muhammed Mes'ud Efendi'nin postnişin olmasıyla Halvetiyye'nin Nasulıiyye koluna 

intikal etmiştir. 10 Tekkenin son şeylıi Meh.med Said Öz ok m.l856/h.l273 yılında Üskü­

dar'da doğdu. Safveti Efendi Tekkesi şeyhi ;A,bdu'r-rahim $ülcri Efendi'nin oğlu olup 

ağabeyi Şeyh Mes'ud Efendi'nin m.1878/h.l295 vefatı üzerine tekkenin şeyhi oldu. Mu­

tafzade Ahmed Efendi, Hacı Faik Bey, Hacı Nafiz Bey ve B andırmalı Tekkesi zakirbaşısı 

Paşa Mehmed'den istifade etti. Hüday! ve Nasuhl Asitanelerinde zakirbaşılık yaprmş­

tır.11 Tekke şeyhliğinin yanı sıra 39 sene Harbiye Nezareti'nde memur olarak çalıştı. Ni­

san 1945'te İzmir' de vefat etti~ ve Karacaahmed Kabristanı'na defnedildi. Deniz kapta­

m Nasulıi Öz ok ve mini ar Mesud Özok oğulları, Prof. Dr. Gülten Kazgan ise torunudur. 

Çinili Hamam karşısında Halveti-Ramazani şeyhlerinden Ümrni Ahmed Efendi tara­

fından tesis edilen tekke 18. asrın ikinci yarısından itibaren Halvetiyye'nin Şa'baruyye 

koluna intikal etmiştir. 1925 yılına gelindiğinde Mustafa Hayreddin Efendi'nin şeyh 

olduğu13 tekke, günümüzde arsa halinde olup şeyhlere ait ka bir şahideleri kınlrmş va­

ziyette kaderlerine terk edilmiş durumdadır. 

Valide-i AtikCamii Bina Emini Salih Efendi tarafından 14 16. yüzyılın ikinci yarısında Ça­

vuşdere Caô.desi'nde yaptırılan mescide 17. yüzyıl ortalarında Pir Hasan Burhaneddin 

Cihangiri'nin halifesi Çamlıcalı Mehmed Efendi tarafından meşihat koydurulması su­

retiyle tesis edilen teJ4ce, 20. asra gelindiğinde Halveti-Şa'bam şeyhlerine intikal etmiş­
ti. Babası Şeyh Muhammed Nuri Efendi'nin vefatıyla postnişin olan Hüseyin Bedreddin 

Efendi 1925 yılında tekkeler seddolunduğurıda irşadını sürdürüyordu. 15 

KÖstend.illi Ali Efendi'den hilafet aldıktan sonra Halvetiyye'nin Rau:fiyye isimli kolu­

nını ortaya çılanasına vesile olan Seyyid Raufi Ahmed Efendi, Salacak'ta imam-hati­

bi olduğu Sinan Paşa Camii'nin yanında bir tekke tesis etmişti. Raufiyye'nin asitanesi 

durumınıdaki bu bina 1917'de çıkan büyük İhsaniye yangınında önemli ölçüde zarar 

görmüştü. 16 Tekkenin son şeyhi Ahmed Hıfzt Efendi'yd.i. 17 

Şeyh M. Arif Dede, Zeyneb Kfunil Mahallesi'nde Harmanlık Sokağı'ndaki Arakiyeci 

Hacı Mehmed EfendiMescidi içinde m.1773/h.ll87 yılından itibaren Halveti-Cerrahi 

ayini icra etmeye başladı. CerrahiAsitanesi şeyhi Muhammed Rızaeddin Yaşar Efendi, 

uhdesinde olan Arif Dede (Kapıağası) Tekkesi şeyhliğini m.1910/h.l328 yılında oğlu 

İbrahim Fahreddin Efendi'ye devretti. Fahreddin Efendi tekkelerin seddolunduğu 1925 

yılına kadar burada Perşembe günü sofra kurmuş ve ayin icra ettirmiş tir. 18 Babasının 

m.l913/h.l331 yılında irtihaliyle ayın zamanda Cerrahi Asitanesi postnişini olan İb­

rahim Fahreddin Erenden ömrürıün sonuna kadar Karagümrük'teki meşrutahanede 

(şeyh evinde) ikamet etmiş, Pir Nureddin-i Cerrahi Tekke ve Türbesi'nin günümüze 

kadar ulaşması için azami gayret sarf etmiştir. Sualname, Tarifat, Usulnameve Envar-ı 
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Hazret-i Pir Nureddin-i Cerrahiisimli eserleri kaleme aldı. 16 Kasım 1966 Çarşamba 
günü vefat etmiş olup Cerrahi Asitanesi'nde medfund ur. 

Üsküdar'da Zeyneb Karnil Mahallesi'nde kurulmuş bir başka Halveti-Cerrahi derga.hı 

da HMız İsmail Efendi Tekkesi'dir. Babası Şeyh M. Nureddin Efendi m.1874/h.1291 yılın­
da vefat ettiğinde küçük yaşta olan oğlu Haşim Efendi'ye Saçlı Mustafa Efendi veka.J.et 

etti. m .1890/h.1307 yılı öncesinde postnişin olan Haşim Efendi'ye babasından ayrıca 
Eyyüb Sultan semtindeki Tameşvar Tekkesi de intikal etmişti. Hafiz İsmail Efendi Tek­
kesi daha Nureddin Efendi döneminde harap olup arsa haline dönüştüğünden Haşim 

Efendi Tarneşvar Tekkesi meşrutasında ikamet ediyordu. Evkaf Nezareti, Mebam-i 
Hayriyye Müdürü olarak ~örev yapan ve oradan emekli olan Haşim Efendi Tameşvar 
Tekkesi'nde çıkan yangın sonrası Göztepe'ye taşındı. 1935 yılında vefat eden Haşim 
Efendi'nin kabri Salıra-yı Cedid Kabristanı'ndadır.19 

Şeyh Rwru (Cumartesi) Tekkesi, Halveti-Sinani şeyhi Seyyid Feyzullah el Musll tarafın­

dan 18. yüzyıl ortalarında bugünkü Gündoğumu Caddesi'nde tesis edilmiştir. Topkapı 
Pazar Tekkesi şeyhi Galib Efendi'nin halifesi olan Üsküplü Ahmed Şükri Darcan bu 
tekkenin son şeyhidir.20 1925 so.nrasında demir ticaretiyle meşgul olmuştur. 

Edirne li Muhammed Buhuri Efendi'ye nispet edilen Halvetiyye'nin Buhuriyye koluna 
ait İstanbul'daki iki tekkeden biri, Üsküdar'da Ahmediye meydanında Saçlı Hüseyin 
Efendi tarafından tesis edilmişti. Selfuıikli Muhammed Nazif Efendi ile birlikte Hal­

vetiyye'nin Sünbüliyye koluna intikal eden tekke 1918 yılında çıkan büyük yangında 
çevresindeki evlerle birlikte ortadan kalktı.21 O dönemde NazifEfendi'nin oğlu Ahmed 

Nurullah Efendi şeyhti.22 Günümüzde arsasında bir banka şubesi bulunmaktadır. 
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BilecikliAtpazari Seyyid Osman Efendi tarafından23 Eski Toptaşı Caddesi üzerinde tesis 

edilen Celveti tekkesi sonradan Halvetiyye'ye intikal etmiştir. 19~5 yılında Muhammed 
Nuri Efendi'nin24 şeyh olduğu tekke; sonraki dönemde arsa halini almış ve yerine Hacı 

Bedel Mustafa Efendi ismiyle yeni bir cami yapnnlınıştır. 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son Rıfai Şeyhleri 

1925 Yuıncta faaliyette bulunan 5 ~ai tekkesinden en başta geleni İstanbul'un ilk tesis 
edilen Rıfai tekkesi olması sebebiyle Rıfai Asitanesi'dir. Ahmed Muhyiddin Efendi'nin 

Tomar-ı Tekayii isiıİıli eserinde Şeyh Abdu'l-ai Efendi tarafından m.1741/h.ll54 yılında 
tesis edildiği25 kayıtlıyken Hüse}ıin Vassaf'ın Sefine-i Evliyası26 ile Tabibzade Mehmed 

Şülcri'nin Mecmua-i Tekaya'sında21 m. 1732/h.ll45 yılında kurulduğu bilgisi bulunmak­
tadır. Tabibzade'ye ve tekkenin son şeyhi olan Hüsnü ( Ceyhun) Efendi'ye göre28 ilk şeyh 
Muhammed el Hadicil olup h.ııoo veya h.ıooo sonrasında vefat etmiştir. 200 yıla yakın 

Rıfa1 ayini icra edilen tekke, 19. asır sonlarından itibaren başka ülkelerden gelen ziya­

retçilerin de alclkasırıı celbetmiş olup Fausto Zonaro ve Albert Aublet gibi ressamlarm 
tablotarına bu ayirıler yarısırnıştır. Ziya Molla lalcabıyla meşhur Şeyh Ahmed Ziyaeddln 

Efendi'nin vefa n sonrasında postnişin olan Şeyh Hüsnü Efendi, Meclis-i Meşayıh'a ver­
diği otobiyografisindeki bilgilerden29 anlaşıldığı üzere m .l876/h.l293 yılında İstanbul, 

Vefa'da doğdu. Süleymaniye Medresesi müderrislerinden Kütahyalı Hoca Abdurrah­

man Efendi'nin oğlu olan Hüsnü Efendi, Rıfaiyye'nin Sayyadiyye koluna mensup olup 
Sivas'ta ikamet eden Rı.İai şeyhi Abdullah el Haşl.rrll'den m.l900/h.1318 yılında hilafet 

aldı. Kadiri hilafetini ise Ahmed Süreyya Emin Efendi'den aldı.30 1925'e kadar şeyh­

li.kte bulunmuş, ömrünün son dönemini Beşiktaş'ta bugünkü Deniz Müzesi'nin açık 
hava kısmında yer alan ihvanı olan bir ailenin aln katlı ahşap konağında geçirmiştir.31 

Edebiyat çevrelerinde "Sarıer" lalcabıyla meşhur oları Hüsnü Efendi, 1934'te Ceyhun 
soyismini aldı. "Hiç bulunmaz akranı/ Mahz-ılutf-ı Yezdam" ve "Münkir terk et niza­

yı" isimli ilahileri bestelenrniştir. 26 Aralık 1952 tarihinde vefat ettiğinde, Sinan Paşa 

Camii'nde cenaze namazı kılındıktan sonra Beşiktaş'ta Yahya Efendi Kabristanı'nda 
Ahmed Süreyya Emin Efendi'nin kab ri yanına defned.ilmiştir. 

Seyyid Muhammed Nuri Efendi tarafından m.1813/h.1228 yılında Rıfai meşihan koy­
cturulan Kurban Nasuh Tekkesi'nin son şeyhi, tarunu M. Hayrullah Taceddin Efendi 

olmuşti.ır.16 Kasım 1885 (8 Safer 130332) tarihinde Üsküdar'da doğan M. Hayrullah Ta­

ceddin Efendi, tekkenin ikinci şeyhi Seyyid Muhammed Tevfik Efendi'nin oğludur. 33 

Ravza-i Terakki Mektebi'nde (bugürıkü Halil Rüştü İlköğretim Okulu'nun yerindeydi) 

gazeteci Burhan Pelek, hattat Necmeddin Okyay ve Yeraln Camii imamı Üsküdarlı Ali 
Efendi ile aynı sırufta okudu.34 14 yaşındayken babası vefat edince tasavvufi terbiyesini 
dayısı Muhammed Hulusı Efendi ve Fatih'teki Alaeddin Mescidi Tekkesi şeyhi Huzur 

Hacası Hoca Salih Nazım Efendi'nin yanında tamamladı ve kendilerinden hilafet aldı. 
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Babasının vefatmda dayısının 5 sene vekaJ.eten şeyhlikte bulunduğu Kurban Nasuh 

Tekkesi'ne m.1904/h.1322 yılında iclası gerçekleşti. Bu vazifesini 1925 yılında tekkeler 
seddolunana kadar sürdürdü. 1904 yılında Rüsfunat Emanetinde başladığı memuri­
yete 1913'te Defter-i Hakani'de devam etmiş, 1922'de tapu memurluğuna geçmiş, Be­

yoğlu Tapu ve Kadastro İdaresi'nde vazife yapmıştır. 1937'e kadar ise İstanbul Haciz 
memurluğunda bulurımuştur.35 Zübdetü'l-Ahlak, Güldeste-i Dervişan ve Gülgonca-i 
Aşıkan isimli üç te'lif eseri yayımlanmıştır. Bahar aylarında bahariyye ve nevruziyye 
yazıp dostlarına dağıttığını, bir orta oyununda ısrarları kıramayarak İsmail Dümbüllü 
ile karşı karşıya pişekar oynadığını Revnakoğlu nakletmektedir.36 7 Ekim 1954'te Üskü­

dar'da vefat eden M. Hayrullah Taceddirı Efendi'nin kabri Karacaahmed Kabristanı'n­
da 10. adada, Büyük Reşit Paşa Caddesinin başladığı köşede dir. Oğlu ·Kutbittin Yalım 

(v.1979) Özel İdare Personel Müdürlüğü yapmış olup babasının yarıında medfundur. 

Sandıkçı İbrahimEdheİ:n.Efendi tarafındanAhmediye Meydanı yakınında m.1857 /h.l274 
yılında tesis edilen Sandıkçı Tekkesi, Üsküdar'da tesis edilmiş mühim Rıfa1 tekkelerin­

den biridir. Pamukçu Baba lakabıyla tarımarı Ahmed Ab id Efendi'nin 29 Ramazan 1319 
(9.1. 1902) tarihinde vefatı sonrasında oğluAli Haydar Efendi postilişin oldu. 5 Muharrem 
1293 (1 Şubatl876) tarihinde İstanbul, Üsküdar'da doğanAli Haydar Efendi, de d esi İbra­
him Edhem Efendi'nin halifesi Edirne Hacı M emi Efendi Tekkes i şey hi Üsküdarlı Ahmed 
Sıd.kl Efendi'den 7 Rebiu'l-ahir 1320 (14 Temmuz 1902) taribinde hilafet aldı.37 Balkan 
Savaşı'nda Edirne'nin kurtarıldığı sırada İstanbul'dan çeşitli tarikat şeyhleri Edirne'ye 

gitniişler ve Selimiye Camii'nde bir zikir ayini i cra etmişlerdi. Bu ayin sırasında Haydar 
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Efendi, Selimiye'nin kubbesine fı.rlattığı topuzlu şişin altında durmuş ve şişi vücuduna 

saplayarak burhan göstermiştir.38 Tekkelerin seddalund uğu 19~5 yılına kadar Üsküdar 

Sandıkçı Tekkesi'ndeki postnişinliği devam etti. Sadece tekke şeyhliğinde bulunmuş, 

memuriyette görev almamıştır. ll Ağustos 1937 ( 4 Cemaziye'l-alıir 1356) taribinde vefat 

etmiş, üsküdar Gülnuş Valide Sultan Camii'n~e kılınan cenaie namazı soruasında Ka­

racaalımed Kabristaru, 8. adaya defnedilmiştir. Kabir taşı mevcut değildir. Manisa Akıl 

Ha~tanesinde başhekimlik ile Dilsiz ve Körler Müessesesi müdür muavinliği yapan Nuri 

Sandıkçıoğlu (v.1959) ve 1966-70 yılları arasında Galatasaray Lisesi müdürlüğü yapan 

Mulıiddin Sarıdık_ıtıoğlu (1908-1980) oğulları, S elma Sandıkçıoğlu ise lazıydı. 

Ahmediye Camii'nde imam olarak bulunan el Hac Mahmud Raci Efendi'nin Rıfa1 ayi­

nine başladığı tekkeye ·m.1917/h.1337 yılında İlısan Efendi pasttıişin olmuş ve 1925'e 

kadar burada irşadını sürdürmüştür.39 

Toygartepe SaçlıHüseyin Tekkesi şeyhleri ise Rıfaiyye'rıin Ma'rifiyye koluna mensup idi­

ler. Babası Hüseyin Hazrm Efendi'den hilafet aları Ahmed Nesib Efendi, m.1911/h.1330 

yılından tekkelerin seddolunduğu tarihe kadar bu tekkenin postnişinliğinde bulundu. 

Ayrıca Durhali Mescidi İmarnlığı ve Şirket-i Hayriye Vapur Kumpanyası'rurı HukukMü­

şavirliği Katipliği uhdesinde bulunuyordu.40 

Üsküdar. Tekkeleri'nde Son C elveti Şeyhleri 

1925'te Celveti tarilcine mensup olup faal durumda olan 10 tekke bulunuyordu. Bu 

tekketerden Pir Aziz Mahmud Hüdayi'rıin türbesirıi de içinde pulurıduran ve asitarıe 

konumundaki tekke Şeyh İsmail Hakkı Bursevi' den itibaren Celvetiyye'nin Hakkıyye is­

miyle anılan koluna bağlıyken diğer tekketerden sekizi Haşirniyye koluna bağlanrruştı. 

1915 ve 1921 yıllarında iki sefer Meclis-i Meşayılı Reisliğine tayin olunan Asitane şeyhi 

Muhammed Gülşen Efendi m.1923/h.1341 yılında irtihal etti. O esnada Rfim Mehmed 

Paşa Camii'nde irşad hizmeti veren Muhammed Abdu'l-gafur Abi d Efendi, Asitane see­

cadenişini oldu. m. 1872/h. 1288 yılında doğan Abi d Efendi, dayısı Muhammed Gülşen 
Efendi ve Bursa Üftade Tekkesi şeylıi Muhammed Üftade Efendi' den hilafet aldı. Te kk e 

şeyhliğinin yanı sıra Evkaf-ı Kuyfid-ı Kadlme Kalemi'nde görev yapıyordu.41 1925'ten 

sonra cami olarak kullanılan dergahta imam olarak görev aldı. 1934'te Kocaman soyis­

mini a.Jan Abi d Efendi 6 Eylül 1946 tarihinde vefat ettiğinde Karacaalımed Kabristanı'na 

ceddi Mudanyalı Abdurrahman Efendi'nin yanına defnedildi. 

HekimoğluAli Paşa'rurı m. 1732/h.ll45 yılında Barıdırmalı Seyyid YusufNizameddirı 

Efendi42 içininşa ettirdiği tekkeye oğlu Seyyid Mustafa Haşim Efendi'nin (Haşim Baba) 

postnişin olmasıyla birlikte Celvetiyye tarikinde Haşirniyye ismiyle bir kol oluştu. Ha­

şim Baba Celvetiyyerıin yanında Mısır Kaygusuz Abdal Tekkesi şeybi Hasarı Baba'darı 

da Bektaşi icazeti almıştı. Bu durum Asitane şeyhi Muhammed Ruşen Efendi'nin 
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tepkisine sebep olmuş ve vefannda Haşim Baba'nın cenazesi Asitane'ye kabul edilme­

yerek namazt dışarıda kılınmak durumunda kalınmıştı. 43 M.l89l/h.l309 yılında doğan 

Yusuf Nizameddin Fahir Efendi, babası Ahmed Münib Efendi'nin m.l918/h.l336 yı­

lında vefatıyla hem Üsküdar'daki Eandırmalı Tekkesi'nin hem de Kadıköy, Kuşdili'n­

deki Abdu'l-bakl Efendi Tekkesi'nin postnişinliğine getirildi. Yusuf Nizameddin Fahir 

Efendi Celvetiyye'nin yanı sıra· Ali Nutki Halifebaba'dan Bektaşi babalığı icazeti aldı.44 

Tekkelerin seddolunması sorırasında Kuşdili'ndeki tekkenin meşrutasında ikamet 

etti. Meşruta yıkılınca yerine yaptırılan apartınana taşındı. 1934 yılında Ataer soyis­

mini aldı. Tarih Dünyası Dergisi'nin 1951 yılı 25. sayısından ve 1953 yılı 38. sayısına 

kadar, ''Bektaşilik" başlığını taşıyan seri yazılar yayımladı. Bu yazılarda Bektaşiler ara­

sındaki sır kabul edilen bir takım itikadi bilgiler açıklanmış, İslam tarihinde yaşanan 
bir kısım vakıalara ehl-i sünnetin bakışından farklı bilgi ve yorumlar dile getirilmiştir. 

Nezih U zel'in anlattığına göre lO Muharrem günleri Sünbül Efendi Camii'nde Kerb~la 

hadisesini ve Hz. Hüseyin'in şehadetini anmak için tertip edilen meclislerde duaları 

son zamanlarına kadar YusufFalılı Baba yaptırmıştı.45 

Şahım Al-i Ab aya, 

Erenlere aşk olsun, 

Meydan-ı Murtaza'ya, 

Girenlere aşk olsun 

kıt'asıyla başlayan ilahisi bestelenmiştir. 12 Aralık 1967 tarihinde vefat etti. Kadıköy Os­

man Ağa Camiinde kılınan cenaze namazı sorırası na' şı Karacaahmed Kabristanı'nın 

B andırmalı Tekkesikarşısındaki kısmına defnedildi. 

Celveti meşayıhından Selami Ali Efendi, Üsküdar' da 3 tekketesis etti. SelamiAli Mahal­

lesi Katibirn Aziz Bey Sokağı'nda inşa ettirdiği tekkenin son şeyhi Ahmed Sa' di Efendi 

olup henüz küçük yaşta olduğırndan yerine Hapz Zekeriya Efendi vekalet ediyordu.46 

Acıbadem Tekkesi'ne (Günümüzde arsasında Bağlarbaşı Kültür Merkezi bulunmakta­

dır) m.l899 /h.1316 yılında şeyh olan Muhammed M acid Efendi, tekke arsasına tr arnvay 

deposu yapılması kara:n alınınca Fıstıkağacı semtinde günümüzde Selamı Ali Efendi 

Camii'nin bulunduğu arsayayeni bir tekke binası yaptırarak taşındı. 1925 yılına gelin­

diğinde tekkenin şeyhi Abdullalı Hadi Efendi'ydi. 47 Reşat Ekrem Koçu'nun anlatırnma 

göre tekke 1958 yılı öncesinde arsa halini almıştı. 48 Selamı Ali Efendi'nin açık türbesinin 

de bulunduğu Kısıldı semtinde kurulan tekkenin son şeyhi ise Mustafa İzzeddin Efendi 

idi. Beşiktaş'ta Neccarzade Tekkesi şeyhi Mustafa Rızaeddin Efendi'nin halifesidir. Am­

cası Muhammed Nurullah Efendi'nin m.1917 /h.1335 yılında vefatı sonrasında tel<kenin 

pasttıişini olan Mustafa Rızaeddin Efendi, bu vazifesini l925'te tekkeler seddolunana 

kadar sürdürmüş, 49 1956 yılı sonrasında vefat etmiştir. 
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Celvetiyye'nin Fenaiyye kolunun piri olan Seyyid Ali Fenayi Efendi'nin tesis ettiği, Ka­

valalı M. Ali Paşa'nın lazı Zeynep Hanım'ın hazirede yatan annesi ve yakınlannın Ica­
birierini çeviren şebekeyi yaldızlarla boyatması sonrası Yaldızlı Tekke olarak meşhur 
olan tekke 19. yüzyıl başlarından itibaren Haşiniiyye koluna intikal etmiştir. Tekkelerin 

seddolunduğu 1925 yılında bu tekkenin son şeyhi Ahmed İlısarı Efendi'ydi.50 

Eski Menzilharıe Yokuşu ile Cuma pazarının birleştiği yerdeki İskender Baba Tekke­
si'İıin son döneminde vazife gören şeyhler de Barıdırmalı YusufNizamed din Efendi'nin 

torunları olmuştur. Barıdırmalı Tekkesi postnişirıi Ahmed Münlb Efendi'nin kardeşi 
HMız Muha.ınnied Rıza Efendi, İskender Baba Tekkesi'nde 1925 yılına kadar irşad ile 
meşgul olmuştur. si . 

Günümüzde Şeyh Camii ismiyle ibadete açık bulunarı, Kethüda Aslanağazade Mustafa 
Efendi tarafındarı Şeyh Devatl Mustafa Efendi için yaptırılmış oları tekke, kuruluşun­
dan 1925 yılına kadar Celvetiyye'ye bağlı kalmıştır. Son şeyh Hakkı Efendi henüz s ağir 

(küçük yaşta) olduğundan yerine önce Hüdayi Asitarıesi lıMız-ı kütübü Haydar Molla, 
sonra da B andırmalı Tekkes i dedegfuıından Ahmed Nfunık Efendi vekalet etmiştir. 52 

Tekke listelerinde ismine rastlarımamakla birlikte Mehmed Muhlis Efendi ve oğlu 
HMız Hü~eyin Tevfik Efendi, Sadeddin Nüzhet Ergun tarafındarı Gizlice Evliya Za­
viyesi'nin şeyhleri olarak kaydedilmektedir.53 Üsküdar Postartesi'nin arka kısmında 

yer alan Gizlice Evliya Türbesi'nde türbedar olarak vazife üstlenen HMız Hüseyin 
Tevfik Efendi'nin görevini vefatı sonrasında oğlu hafız Eşref (Ed e) Efendi devral­
mıştır. m.l876/h.1292 yılında dağarı Eşref Efendi, Eandırmalı Ahmed Münlb Efen­

di'nin müridanındarıdı. Cumhuriyet sonrasında Aziz Mahmud Hüdayi Türbesi'nde 
·fahri türbedarlığın yanı sıra Gı11nuş Valide Sultarı Caıni.İ'nde müezzin olarak görev 

yapmıştır. Ahmed Yüksel Özernre tarafındarı Üsküdar'ın Üç Sırlısı arasında gösteri­
len EşrefEfendi'nin Melfurı1-Hamzav1 azizlerinden Eyüp Şeyh Murad Tekkesi şeyhi 
Abdülkadir Belhl Efendi, Halvetl-Şa'baru şeyhi Fatih Türbedarı ~ed Amiş Efendi 

ve Nakşi-Müceddidl şeyhi Mehmed Sabit Efendi ile yakın münasebetleri olmuştu. 
Hemen hiç Eyüp'teki tekkesinden dışarı çıkmayarı Abdülkadir Belhl Efendi'nin Eşref 
Efendi'nin ·davetinİ kiTmayıp ÜskÜdar, Sarıdıkçı Tekkesi'ndeid zikir n,;-~cllslııe gehne­

sini Ahmed Yüksel Özernre, EşrefEfendi'nin hazretin nazarındaki kıymetirıin nişanesi 
olarak aktarmaktadır. 54 Gülnfrş Valid e Sultarı Camii irnarnı hezarfen hattat Necmeddin 

Okyay ile aynı camide müezzin oları EşrefEde arasında sıkı bir dostluk vardı. Üsküdar 
Mevlevlhanesi karşısında ikamet eden Galata M ev! evihanesi şeyhi Ahmed Celaleddin 
Dede ile Eşi'efEde'nin arifane konuşmalaryaptıklarını Süheyl.Ünver aktarmaktadır.55 

"Evliyaullah her şeyini saklar fakat nazarını saklayamaz:'56 sözü meşhurdur. 30 Ocak 
1954 tarihinde Üsküdar'da vefat eden Eşref Efendi'nin cenaze namazı Fethi Ahmed 

Paşa Camii'nde Necmeddin Okyaytarafındarı kıldırıldı. Karacaahmed Kabristanı'nda 

ı. adada Şair N abi'nin kabri yanında medfundur. 
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Karta! Ahmed Baba tarafından 18. yüzyıl sonlannda Nuhkuyusu Caddesinde tesis 

edilen Karta! Baba Tekkesi'nin son şeyhi Hasan Hulki Kartalbaba'dır. İlk kuruluşunda 
Kadiriyyeden olan bu tekke, Handırmalı Tekkesi şeyhi Galib Efendi'den hilafet alan 

İbrahim Eelhem Efendi ile birlikte Celvetiyye'nin Haşimiyye koluna intikal etmiştir.57 

İbrahim Ecihem Efendi'nin m.1908/h.1325 yılında vefatıyla oğlu ve halilesi Hasan Hulki 

Efendi postilişin olmuş ve bu vazifesini 1925'te tekkelerin seddine kadar sürdünnüştür. 
Hayatının geri kalan kısmında ticareti e uğraşan Hasan Hulki Kartalbaba 30 Mayıs 1954 

(27 Ramazan 1373) tarihinde vefat etti ve Karacaahmed Kabristanı'n~ defnedildi.58 

Üsküd~ Tekkeleri'nde Son Kadiri Şeyhleri 

Tekkeler seddolunduğu esnada Üsküdar'da 8 tekkede Kadiri usulüne göre ayin icra 

ediliyordu. 

Feyzullah el Hindi tarafından Murat Reis Mahallesi, Küfeci Sokağı'nda tesis edilen 

Hindiler Tekkesinin şeyhleri Kadiriyyeden olup Orta Asya ve Hindistan'dan gelen der­
vişleri misafir ediyordu. İbrahim Hakla. Konyalı tarafından yayımlanan 1924 yılına ait 

_ Gayrimenkul Vakıflar Listesine59 göre tamire muhtaç bir halde bulunan tekkenin son 

şeyhi Muhammed Tabir Efendi idi. 60 Günümüze, Feyzullah Efendi kabri ile birlikte bir­
kaç mezar ulaşabilmiştir. 

Hakiıni.yet-i Milliye Caddesi üzerindeyken yol genişletilirken yıktırılan Halim Gülüm 
Dede Tekkesi'nin son şeyhi Mustafa Hulüsi Efendi'nin Meclis-i Meşayıh'a verdiği oto­

biyografiye göre m.1883/h. 1300 yılında Üsküdar' da doğdu. Halim Gülüm De de Tekkes i 
şey hi Nakibzade Muhammed Ernlıı Efendi'nin oğludur. Ka dirihane şey hi Abd u' ş-şekı1r 
Efendi'den m.1917/h.1335 yılında hilafet alan Mustafa Hulüsi Efendi 19 Şa'ban 1335 (10 
Haziran 1917) tarihinde postilişinliğe tayin olundu.61 1925 yıllında tekkeler seddolun­

duğunda şeyhliği devam ediyordu. 

1826 yılında Bektaşi tekkeleri kapatılana kadar_ Paşa Limanı'ndaki Yarımca Baba Tek­

kesi'nde Bektaşi şeyhleri bulunuyordu. 1830 sonrasında Ahmed ŞerifEfendi tarafından 
yeniden inşa ettirilen tekkede Kadiri ayini icrasına başlandı. Son şeyh Muhammed 

Kazım Efendi 1930 yılmda vefat etti.62 

Hacı Kfunil Efendi tar8iından m.1855/h.1271 yılmda Orta Asya'dan gelen dervişlerin 

ikameti amacıyla yaptırılan HaVtızbaşı (Şeyh Nevruz) Tekkesi, Sultan Vahidüddin'in 

Hazinedar Ağası Mukbil Ağa tarafından 1920'lerde yenilenmiştir. 63 Tekkenin son şey hi 
Muhammed NureddinArtaın, m.1900/h.1318 yılmda doğdu. Tekkeler seddolunmadan 

hemen önce babasının vefatıyla postilişin olan Nureddin Artam, 64 Ankara ve İstanbul 
liselerinde İngilizce ve edebiyat hocalığı yaptı. 1944 yılında Basın-Yayın Genel Müdür­

lüğü'nde Propaganda, Kitaplık ve Derleme müdürlüklerinde çalıştı. On yıl süreyle An­
kara-Radyosu'nda Radyo Gazetesi isimli bir program hazırladı ve sundu. Vakit ve Ulus 
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gazetelerinde Toplu İğne imzasıyla fıkra yazıları yazdı. Hece vezniyle yazdığı şililerde 

Atatürk için kullarıdığı mübalağalı methiyeleri sebebiyle terıkide uğrayarı Nureddin 

Artam, 26 Ekim 1958'de Ankara'da.vefat etti. 

Beylerbeyi'nde Fıstıklı Mescid'de imam-hatip olarak vazife gören Şeyh Hüseyin Kazım 

Efendi tarafındarı m.l919/h.l338 yılında bir vci.kfi.ye tesis ettirilrniş ve mescidde Kadirl 

a~ icrasırıa başlarımıştı. Ocak 1930' da vefat eden Hüseyin Kazım Efendi Eyyf:ıb Sultarı 

Kabristarıı'nda medfundur.65 

Opr. Dr. Burharıettin Üstüne! Caddesi ile Divitçiler Caddesi'nin kavşağında, şimdi büfe 

bulunarı yerde Serböiük Ahmed Keşfi Efendi tarafındarı inşa ettirilmiş bir Ka diri tek­

kesi yer alıyordu. Babasi Kadiri-Eşrefi şeyhi M. Hicabi Efendi'nin 1916 yılında vefatıyla 
oğlu Ahmed Burharıeddirı Efendi tekkenin şeyhi olmuş ve 1925'e kadar bu vazifesini 

sürdürmüştür.66 
. 

Bugürıkü Zeynep Kamil İlkokulu'nun arsasında Kadıasker Ahmed Efendi Camii bu­

lunuyordu. Ahmed Muhyiddirı Efendi bu camürı derılnunda (içirıde) Kadiriyyeden 

Avıllzade Tekkesi'nin faaliyet gösterdiğini kaydetmektedir.67 Bu tekkenin son şeyhi 

Muhammed. Eşref Efendi, Bağda-dlı Zend Beşir Efendi'nin halifesi olup·mürşidirıden 

sorıra postilişin olmuş ve 1925'te tekkeler seddolunarıa kadar irşadına devam etmiştir.68 

Üsküdar !e~eleri'nde Son Bedevi Şeyhleri 

1925 yılına gelirıdiğinde Üsküdar'da 4 Bedevi tekkesi faaliyet gösteriyordu. 

ı~. yüzyıl sonlarında Seyyid Muhammed Hasib Efendi tarafındarı Balcılar Yokuşu ile 

Devrarı Sokağı'nın birleştiği yerde bir Nakşi-Müceddidi tekkesi inşa ettirilmiş olup bu 

tekkenin meşihati Kalpakçı Mustafa er Rıza Efendi vasıtasıyla Bedeviyyeye irıtikal et­

tirilmiştir.69 Tekkenin son şeyhi Muhammed Ali Rıza Efendf0 olup günümüzde arsası 

sa tılmış ve yerirıe apartmanlar yaptırılmıştır. 

Seyyid HMız Hüseyin Hıfzi Efendi, Beylerbeyi'nde İstavroz Deresi tabir olunarı yerde 

m.1856/h.1272 yılında te kk e inşa ettirmişti. Bu tekkenin son şey hi Seyyid Mahmud Ra­

tip Efendi' dir. n İstavroz Bedevi Tekkesi şey hi Muharrırned Said Efendi'nin oğlu ve hali­

fes i oları M. Ra tip Efendi, ömrünün son yıllarını Kadıköy, Ziverbey' deki evirıde geçirdi. 

1963 yılında vefat etti ve Nakkaştepe Kabristanı'na defnedildi. 

MustafaİzzetEfendi tarafındarım.l874/h.l291 yılında tesis edilen Tırnariye (Settariye) 

Tekkesi'nin son şeyhi Mehrned Rfuni Efendi'dir. m.l883/h.l300 yılında Beylerbeyi'n­

de dağarı M. Rami Efendi, Tırnariye Tekkesi şeyhi Mehmed Hfunil Efendi'nirı oğludur. 

Hattat Sfuni Efendi'den; Sülüs, Celi Sülüs, Ta'likve Dlvani kazetleri aları M. Rfun.l Efen­

di'nin Tuhfetü'l-Ahbab j'iFezaili'l-Ashab isimli eseri basılmıştır. m.1903/h.l321 yılında 

babası M. Hfunil Efendi'den hilafet almış72 ve babasının vefatı sonrasında İslambey 
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Bedevi Tekkesi şey hi Hafız İbrahim Efendi tarafından aynı tekkeye iclas olunmuştur. 
1925'te tekleeler seddolunduğu vakit bu vaZifesini sürdüren M. Ram.ı Efehdi 1954 yılın­

da vefat etmiş ve Nakleaştepe Kabristanı'na defnedil.miştir. 

Çengelköy eşrafından İbrahlm Edhem Efendi'nin kızı FatmaAdeviye Hanım, kocası Sey­

yid Ahmed Rasih Efendi için m.l866/h.l283 yılında bir Bedevi tekkesi inşa ettirdi. Hüse­

yin· Vassaf'ın S efine-i Ev Ziya isimli kitabının sonuna aldığı ve tekkelerin seddolunduğu 
dönemdeki şeyhleri .gösteren listede bu tekleenin şeyhi olarak Siyahi (Seyfullah) Efendi 

isrnine rastlanrnaktadır.73 İbrahim Hakkı Konyalı 20 Nisan 1975 gürıü tekleenin meşruta­
sında kendisiyle görüşmüştür. 74 Son şeybin vefatı sonrası harabeye dönen meşrutahane 

2014 yılında restore edilerekKur'an Kursu olarakkullanılmaya başlarırnıştır. 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son Nakşıbendi Şeyhleri 

1925 yılında Üsküdar'da Nakşıbendiyye usulürıce hatm-i hacegan icra edilen 5 teklee 

bulunuyordu. 

Nurnan Bey tarafından m.1792/h.l207 yılında Çinili Camii yakınında inşa ettirilen Af­
ganiler Tekkesi Orta Asya'dan gelen dervişleri misafir ediyordu. Tekleenin son şeyhi el 

hac Muhammed Emin Efendi idi. 75 

Sultan m. Selim tarafından m. 1805/h.l220 yılında yaptınlan Selimiye Te kleesi'nin ilk şey­
hi Kangırılı (Çankırılı) Abdullah Efendi'dir.76 1896 yılına kadar Nakşıbendiyye'nin Mü­

ceddidiyye şubesine göre erkan yürütülen tekkeye m.1908/h.l326 yılında Nakşi-Halidi 

meşayıhından Muhammed Es'ad Erbili, Muhammed Hidayet Efendi küçük yaşta oldu­
ğundan vekMeten tayin edildi.77 Ancak M. Es' ad Efendi'nin diğer tekkesi olan Fatih'teki 

Kela.rnı Tekkesi'nde kalmayı tercih etmesi sebebiyle oğlu MuhammedAli Efendi Selimiye 

Tekkesi'nde dervişana ha tm -i hacegan yaptırmış tır. m. 1874/h.l291 yılında Erbil'de do~an 
Muhammed Ali Efendi,ye m.1903/h.1321 yılında babası Muhammed Es'ad Erbili tara­
fından hilafet verildi. İlim kazetini m.1895/h.13~ yılında Hafız Şakir Efendi, den almış, 

m.1918/h.1337 yılında dersiam olmuştur.78 Selimiye Tekkesrnin yarıında m.1916/h.1334 

yılında Fatih'teki Bayram Paşa Tekkesi şeyhliği de uhdesine verilmiştir. 1925 sonrasın­
da bir süre Reji (Tekel) İdaresfnde çalışan Muhammed Ali Efendi, Menemen Hadisesi 

sonrası babasıyla birlikte Menemen'e götürülmüş ve 3 Şubat 1931 gürıü idam edilmiştir. 

Maraş Valisi Abdullah Paşa tarafından m.l752/h. ll66 yılında Sultan Tepesi'nde yap­

tırılan Özbekler Tekkesi'nin ilk şeyhi Hacı Hace Seyyid Abdullah Efendi olmuştur.79 

Buhara ve Taşkentli şeyhlerin postnişin olduğu bu tekleenin 8. şeyhi Hacı İbrahim Ed­
hem Efendi, İstanbul, da ebru sanatırım yayılmasında önemli rol oynamıştır. Tekleenin 
onuncu şeyhive Edhem Efendi'nin torunu olan Mehmed Ata Efendi, m.l883/h.l300 

yılında doğdu. İstiki M Harbi yıllarında Anadolu'ya insan ve silah geçişinde Ata.Efendi 

önemli bir görev üstlendi. 1934'te Özbekkangay soyismini alan Ata Efendi, 16 Haziran 
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1936 tarihinde vefat etti ve tekke haziresine defnedildi. Ata Efendi'ninkardeşi Necmed­
din Özbekkangay da Küçük Hüseyin Efendi hulefasuıdan olup.1971 'deki vefatma kadar 

tekkede ikamet etmiştir. 

Alaca Minare Tekkesi, Hacı Hüseyin Dede taratından m.1730/h.ll43 yılında bir Nak­
şi-Müceddicü tekkesi olarak inşa ettirilıniştir.80 Mevlana Halid-i Bağdaili'nin halifesi 

Ab~u'l-fettah el Alcrl'nin m.1862/h.l279 yılında postnişin olmasıyla Nakşıbendiyye'nin 

Halidiyye şubesine intikal eden tekkede 1925 yılına gelindiğinde İsmail Efendi şeyh idi. 81 

Selami Ali Efendi Caddesi, Dibek Ahmet Sokağı'nda sadece haziresi günümüze inti­
kal etmiş Musa Baba Tekkesi'nin son şeyhi Ahmed Efendi' dir. Unkapanı'ndaki Seyyid 

Ahmed Buhari Tekkesi'nin şeyhi Ali Faleri Efendi'nin halifesi olan Ahmed Efendi, 1925 

yılına kadar Nakşıbendiyye'nin Müceddidiyye usulüne göre derviş yetiştirmiştir. 82 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son Bayrami Şeyhleri 

1925 yılına gelindiğinde Üsküdar'da 2 Bayrami Tekkesi bulunuyordu. 

İlk defa 17. yüzyıl başlarında Bezcizade Muhammed Muhyiddin Efendi tarafından bir 

Halveti te kk esi olarak tesis edilen, sonrasında: ise Bolulu Hacı Himmet Efendi'nin post­
rıişin olmasıyla Bayramiyye tarikin e geçen Bezcizade (Himmetzade) Tekkesi 1925 yılın­

da tekkelerin yasaklanmasına kadar geçen 300 yıldan uzun süre boyunca Üsküdar'daki 

manev1 hayatın mühipl merkezleri arasında yer ~ştır. Bayramiyye'den Hirnrnetiyye 
isimli bir kol oluşmasına vesile olan ve pir mertebesinde bulunan Hacı Himmet Efen­

di'nin soyundan gelen şeyhlerin postnişin olduğu tekke, ayiri gününün Salı olması se­
bebiyle Salı Tekkesi ismiyle de anılmıştır. Son şeyhi Abdullah Nasih Efendi83 olan tekke, 

1958 yılında Zeyneb Kamil Hastahanesi'nin genişletilmesi sırasında yıktınldı. Günü­
müzde haziresi Küçük Selimiye Camii avlusuna nakledilmiş durumdadır. A. Süheyl Ün­

ver' in 6 Ağustos 1963 tarihli notlarında Zeyneb Kamil Hastanesi Başhekimi ve sonradan 
İstanbul Belediye Reisi olacak olan Fahri Atabey arasında şöyle bir görüşme geçer: 

"Öğle üzeri evden çıktım. Dolmuş la Zeyneb ve Kamil Hastahanesi'ne geldim. Başhekim 
Fahri Atabey' i görerek karşısındaki Hekim Ali Münşf Efendi kabrini söyledim. Bugün 

herhalde sıkkın idi. Ters konuşma yoluna gitti. "Ben ölüleri düşünmüyor, doğuracakZara 

kolaylık ve yer arıyorum. Hoca sen ne diyorsun!" diye adeta çıkıştı. Ben de şöyle dedim. 

"Hastahaneyi genişletmek için istimZakler yaptınız. Güzel komşunzız Himmetzade Pan­

teonu'nu muhafaza edin" dedim. "Olmaz onuKaracaAhmed'e, Mezarlıklar Müdürlüğü 

nakledecek." dedin iz. Birkaç defa sordum, ~ynen nakledildi." dediniz. "Şimdi nerede?" 

diye sordum. "Bilmem ben ölülerle alakadtlr değilim." dediniz. 1ltma bu muhitin ve 

dolayısıyla memleketimizin tarihini öldürmeye hakkınız yok. Sonra Hekim Bursa lı Ali 

MünştEfendi 1146'dan beri230 senedir karşınızda muhafaza edilmiş. Bugün perişan du­

rumda. Baş taşı düşecek, onunla alakadar olun. Bunlarla yalnız ben mükellef değilim. 
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Biz hekimler kendi şubelerimizin tıp tarihini bilmeyiz. Sonra bu zat ilk defa bizde La­
tinceyi öğrenip kına kına ve ipeka üzerine müstakil eserler ve bir büyük tıp yazan alim, 
fazıl ve Garb'da meşhur bir hekimimiz. Onu muhafaza, hepimizin vicdan ve namusu­
muzun borcudur." Dedim. Duraladı. "Haydi gidelim, göstereyim." dedim. "Muavinim 
gitsin." dedi. Ben de daha asi bir duruma düşmernek için sustum. "Peki." dedim. Ona 
giderayak şunu ilave ettim: "Bunları tahrip ve muhafaza etmeme yoluna sülük edersek 
bu yüzden ve bunun vebalinden başımıza gelmedik kalmaz. Çektiklerimiz hep böyle 
hareketlerimizden." dedim. Yani onun bir sene Yassıada'da tutuklu olarak sürüklenme­
sinin Himmet Dede'nin sitesini mahvetmesi cezası olduğunu anlatmak istedim. Daha 
da başına gelecekler olduğunu işrab ettim ve ayrıldım."84 

Salacak'ta tesis edilen Bayramiyye'den Etmek Yemez Tekkesi ise son kez Mustafa Akif 
Efendi tarafından m.l870/h.l286 yılında ihya edilmiştir. Tekkenin son şeyhi Halil Ce­
mal Efendi'dir.85 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son Sa' di Şeyhleri 

Tekkeler seddolunduğunda Sa' di tarikine mahsus 3 tekke faaliyet gösteriyordu. 

Gündoğumu Caddesi (eski Menzilhane Yokuşu) üzerindeki Malatyalı İsmail Ağa'nın 
yapnrmış olduğumescide Sa' di meşihati konulması samasında ayin icrasına başlan­
mıştır. Tekkelerin seddolunduğu esnada Ali Şemseddin Efendi postnişindi. Ali Şern­
seddin Efendi'nin kayınbiraderi ve Neyzen Aziz Dede'nin hacası olanNeyzen Üsküdar­
lı Salim Bey, 22 Ramazan 1302 (5.7.1885) tarihinde Sandıkçı Tekkesi'nde zikirde vefat 
edince bu tekkenin haziresine defnedilmiştir. Sadeddin Nüzhet Ergun, Ali Şemseddin 
Efendi'nin oğlu K e rp. al Özaslan'ı son devrin en mükemmel ayin reisi olarak kaydetmek­
tedir.86 Tekkenin son devir za.Ici.rbaşılarmdan Üsküdarlı Asmı Efendi Valide Camii baş 
imaını iken ı Şubat 1940 t~de vefat etti.87 

istendiyarzade Balahan Ahmed Baba'nın m.1630/h.1040 yılında inşa ettirdiği mesci­
de Yağcızade Seyyid Ahmed Efendi tarafından m.l770/h.ll84 civarında Sa' di meşihatı 
koydurulmuştur. Hafız Muhammed Emin Efendi 1925 yılına gelindiğinde bu tekkede 
irşadmı sürdürüyordu.ı.ıs 

Abdu'l-hayy Efendi tarafından Celvetiyyeye bağlı olarak tesis edilen Hallac Baba 
Tekkesi, 19. yüzyıl başlarmda Sa'diyyeye intikal etmiştir. Tekkenin son şeybi Hüseyin 
Sa'deddin Nüzhet Ergun m.1899/h.1317 yılında Bursa'da doğdu. Yemen'de şehit düş­
müş Kolağası Ali Efendi'nin oğludur. Üsküdar Sulta.n.lsi'ni ve Darulfünun' ını Edebiyat 
bölümünü bitirdi. m.l910/h.l328 yılında dayısı olan Hallac Baba Tekkesi şeyhi Ah­
med Ferid Efendi'nin irtihali üzerine Unkapanı Seyyid Ahmed Buhar1 Tekkesi şeyhi 
Ali Fa.kri Efendi'nin vekaietiyle tekke şeyhliği uhdesine verildi.89 Ali Fakrl Efendi'den 
m.l922/h.1340 yılında Sa'diyye, Nakşiyye ve Rıfaiyye hilafeti alan Sa'deddin Nüzhet 
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Oskiidar 

Mevlevihanesi 

ŞeyhiAbmed 

Remz!Dede 

Efendi'nin aynı yıl as~eti tasdik olundu. Tekkelerin seddolunması sonrasına Konya 
Muallim Mektebi'nde, Erenköy Kız Lisesi'nde, Kadıköy Erkek Lisesi'nde ve Kuleli Askeri 
Lisesi'nde edebiyat muallimi olarak çalıştı. Reşat Ekrem Koçu'nun Mesut Bey'den ak­

tardığına göre muallimlikten ayrılmış ve bir süre geçirn sıkıntısına düşmüştür.90 Hasan 
Ali Yücel tarafından 1943'te Bayezid Devlet Kütüphanesi Müdürlüğüne tayin edilmiş­
tir. Bu görevirıdeyken verem tedavisi için Valid e bağı Prevantoryumu'na yatırıldıysa da 

tedavi cevap vermeyince tek:l<e meşrutasında 25 Nisan 1946 gürıü vefat enniştir. Kab ir 
taşında hatalı olarak vefat yılı 1960 yazılıdır. Elliden fazla eseri bulunan Sadeddin Nüz­
het'in Türk Musıkisi Antolojisi ve Türk Şairleri kitapları yarım kalmıştır. 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son IVIevlevi Şeyhleri 

Üskü~ar Mevlevihanesi, Seyyid Nurnan Halil Dede tarafından m.1790/h.1205 yılında 
inşa ettirilmiştir. Perruh Çelebi'nin 1920 yılında Karaınan Mevlevlhanesi'ne tayin olun­
ması üzerirıe postnişinliğe getirilen Ahmed Remzi Dede, tekkenirı son şeyhi olmuştur. 
m.1872/h.1289 yılında doğan Ahmed Remzi Dede, Kayseri Seyyid Burhaneddin Mev­

levlhanesi şeylıi Süleyman Ataullah Efendi'riin oğludur. Yenikapı Mevlevihanesi'nde 
Celaleddin Dede'nin yanında sema çıkardı. 26 Receb 1327'de Kütahya Ergu.niye Mev­
levlhanesi şeyh vekilliğine, 23 Rebiu'l-ahir 1328'de Kastamonu Mevlevlhanesi şeyhliği­

ne ve 23 Muharrem 1332'de Hale b Mevlevihanesi şeyhliğine tayin edildi.91 1920 yılında 
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Üsküdar Mevlevihanesi'ne tayin olundu. 1934'te Akyürek soyismini alan Ahmed Remzi 
De de, tekkelerin seddolunması sonrasında başladığı Üsküd~ Hacı Selim Ağa Kütüp­
hanesi baş memurluğu görevini ı Şubat 1937' deki istifasına kadar sürdürdü. 7 yıl kadar 
Ankara'da kızlarının yarıında ikamet etti ve Ankara Eski Eserler Kütüphanesi'nde mü­
şavir olarak görev yaptı. 6 Kasım 1944 günü Kayseri'de vefat etti ve Seyyid Burhaned­
din Türbesi bahçesine defne dildi. 92 Üsküdar Mevlevihanesi şeyhliğinde bulunduktan 
soİıra Galata Mevlevihanesi postilişini olanAhmed Celaleddin (Baykara) Dede de 1946 
yılındaki vefatına kadar Üsküdar Mevlevihanesi yarımdaki evinde ikamet etmiştir. 

Üsküdar Tekkeleri'nde Son Bektaşi Şeyhi 

Tahir Baba tarafından Kısıklı'da m.l794/h.l209 yılında bir Bektaşi tekkesi kurulmuş­
tur. Tekkenin son mürşidi Ali Nutld Baba m.l866/h.l283 yılında doğdu. M. Ali Hilrrll 
Dedebaba' dan halifebabalık93 icazeti alan Ali Nutld Baba, babasının vefatıyla postniş_in 

oldu ve bu vazifesini tekkeler seddolunana kadar sürdürdü. 1936 yılında vefat ettigmde 
Çamlıca Tekkesi'ne defnedilrniş, tekke yıktınlınca kabri Merdivenköy Şahkulu Sultan 
Tekkesi arkasında yer alan, Mansur Baba Kabristanı'na nakledilmiş tir. 
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